در یکی از این هجوم‌های امراض، همکاری چندتن از پزشکان اروپایی در مقابله با گسترش آن قابل‌تأمل و شایسته یادآوری است. دکتر کلوکه (Dr. Cloquet) فرانسوی با همیاری دو پزشک انگلیسی یعنی دکتر کورمیک (Dr. Cormick) و دکتر دیکسن (Dr. Dickson) تلاش‌های ارزنده‌ای در راستای کاهش تلفات وبای سال ۱۲۶۲هـ.ق/۱۸۴۶م. انجام دادند (هدایت {ب}، ج ۱۵، صص ۸۳۲۱-۸۳۲۰)؛ اما این امراض همچنان قربانی می‌گرفتند. وبای سال ۱۲۶۳هـ.ق/۱۸۶۲م. که از مشهد آغاز شده بود، شهرهای تهران، اصفهان، شیراز، بوشهر و نواحی اطراف آن را در نوردید. آنچه مشکلات را دوچندان می‌کرد، بروز قحطی و خشکسالی بود. به‌طوری‌که در سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م. مردم از فشار گرسنگی به خوردن زباله و فضولات حیوانات روی آوردند (لسان‌الملک سپهر، ج ۲-۱، ص ۴۹۹). علاوه بر امراض مسری و همه‌گیر در کشور نظیر آنفلوآنزا، هر ایالت نیز تحت‌تأثیر شرایط اقلیمی، بیماری‌های شایع خود را داشت. در گیلان انواع روماتیسم، بیماری‌های معدی، مالاریا،

سیفلیس و انواع بیماری‌های پوستی شیوع داشت.

۲-۵- بهره‌گیری مسیون‌های مسیحی از دانش پزشکی برای نفوذ اجتماعی

مذهب یکی از مؤلفه‌های مهم در رویکرد توسعه‌طلبانه اروپا نسبت به شرق بوده است. سرآغاز ورود مبشران مسیحی انگلیسی در دوران قاجار هنری مارتین (Henry Martyn) (۱۸۱۱م/۱۲۲۶هـ.ق) بود. وی با پیوستن به انجمن تبلیغی کلیسا (CMS) (Church Missionary Society) از طریق کمپانی هند شرقی وارد ایران شد. از جمله اقدامات وی ترجمه عهد جدید به فارسی و تقدیم آن به فتحعلی‌شاه و نیز مباحثات پردامنه و بحث‌انگیز او با علمای شیراز، تهران و برخی از ایالات دیگر بود (هدایت‌ج، ص ۴۷۱؛ حائری، صص ۵۲۷-۵۲۶).

ماری برد که او را به نام مریم خانم می‌شناختند، در طول اقامت خود درمانگاهی در انتهای بازار اصفهان ایجاد کرد و به مداوای بیماری‌های زنان مسلمان می‌پرداخت. علی‌رغم اینکه وی تحصیلات پزشکی نداشت، اما اقداماتش مورد حمایت و استقبال زنان مسلمان اصفهان قرار گرفت. ماری برد پس از چندین سال خدمت به مردم ایران در ۱۳۳۳ هـ.ق./۱۹۱۴ م. در کرمان از دنیا رفت (الگود، صص ۵۸۸-۵۸۷). نخستین بیمارستان زنان در ایران نیز به ریاست خانم دکتر املینا استوارت (Emmelina Stuart) در سال ۱۸۹۷ م./۱۳۱۵ هـ.ق. در اصفهان گشایش یافت. اقدامات بهداشتی-درمانی این گروه‌های تبلیغی انگلیسی شهرهایی چون یزد، کرمان و شیراز را نیز شامل می‌شد. در میان ایلات و عشایر نیز ردپای پزشکان خارجی دیده می‌شد. هنری لایارد و دکتر یانگ با اهداف گوناگون خود که بیشتر در جهت

به‌هرروی، منافی که حضور این پزشکان می‌توانست برای آنان و جایگاه سیاسی کشورهایشان به ارمغان آورد، به‌طور کلی، در سه سطح سیاسی، اقتصادی و فرهنگی قابل بررسی است.

یکی از نموده‌های همگامی کمپانی هند شرقی با سفرای اعزامی دولت بریتانیا به ایران، همراهی پزشکان این شرکت با نمایندگان سیاسی دولت بریتانیا بود. دکتر جوکز (Dr. Andrew Jukes) از پزشکان کمپانی در سال ۱۸۰۸م/۱۲۲۳هـ.ق. به‌عنوان معاون و

پزشک سرهارد فورد جونز به ایران آمد (لسان‌الملک سپهر، ج ۲-۱، ص ۱۸۴؛ رابینو، ص ۵۲) دکتر کمپل انگلیسی، پزشک مخصوص و درمانگر بیماری عروقی عباس میرزا بود (نصیری، ص ۱۲۲). وی در کنار عباس میرزا در جریان تحولات سیاسی-نظامی ایران که با روسیه در حال نبرد بود، قرار داشت.

تعدادی از پزشکان کنسولگری با توجه به توانایی‌های علمی خود در زمینه پزشکی توانستند به دربار قاجار راه یابند (اعتمادالسلطنه، صص ۹۲۳-۹۲۰؛ کرزن، ص ۷۲). علاوه بر نهادهای یادشده، شرکت نفت انگلیس و ایران نیز پزشکانی در اختیار داشت. دکتر یانک پزشک کارکنان شرکت نفت انگلیس و ایران بود که در سال ۱۹۰۸ م. / ۱۳۲۵ ه. ق. به ایران آمد (فانج، ص ۴۲۶). وی علاوه بر درمان اعضای شرکت، «با معالجه بیماران دیگر نیز وجهه و نفوذ زیادی بین سکنه محل به‌هم‌زده و شیوخ و رؤسای عشایر به حذاقت او ایمان و اعتقاد کامل داشتند و هر موقع که حاجت به درمان داشته... فقط به او مراجعه می‌کردند.» (ویلسن، صص ۴۸-۴۷) دکتر یانک همچنین توانست «اعتماد خان‌های بختیاری و زنان آنها را طوری به‌دست بیاورد که شرکت نفت از او هم به‌عنوان کارمند سیاسی و هم به‌عنوان کارمند پزشکی» استفاده کند (رایت، ص ۱۷۰). طبق گفته آرنولد ویلسن، مأمور سیاسی انگلیس که هم‌زمان با دکتر یانگ در ایران به‌سر می‌برد، در سال ۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۳ ه. ق. بخشی از گروه‌های محلی «به تحریک یکی از اتباع دولت عثمانی می‌خواستند دست به عملیات تخریبی زده و در کارهای شرکت اختلال کنند... و اگر حسن تدبیر و مساعی دکتر یانگ نبود، مسلماً شرکت به این زودی‌ها به فرونشاندن آتش فتنه موفقیت حاصل نمی‌کرد.» (ویلسن، ص ۴۸)

وی به سبب قراردادن این ایالت در مسیر زوآر ایرانی به سوی شهرهای زیارتی عراق، کوشش‌های زیادی در جهت جلوگیری از ورود بیماری‌هایی چون وبا و طاعون به درون ایران صورت می‌داد (گزارش‌های عصر ناصری، صص ۸۳ و ۹۶؛ س.ا.م.ا، ۱۳۵۶/۲۱۹۶). هنری اوستین لایارد که طی دهه ۱۸۴۰م/۱۲۵۶هـ.ق. در ایران حضور داشت، با آنکه اطلاعات طبی کمتری در مقایسه با دیگر همکاران خود داشت، توانست با مداوای مردم به ویژه ایلات بختیاری، اعتماد آنان را به دست آورد و از این طریق آسان‌تر به مطالعه اوضاع جغرافیایی و آثار باستانی نواحی جنوب غربی ایران بپردازد (لسان‌الملک سپهر، ج ۲-۱، صص ۷۷۴-۷۷۲؛ لایارد، صص ۹۳-۹۰).